Дело № 2-121/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 10 января 2019 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

Председательствующего Полянской Т.Г.,

При секретаре Масниковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к Государственному Учреждению - Управлению Пенсионного фонда РФ в г. Новоалтайске и Первомайском районе об оспаривании решения, возложении обязанностей, 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась с иском в суд к ответчику, указав, что ДАТА она обратилась в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Новоалтайске и Первомайском районе (далее ГУ-УПФР) с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости, по п.п.6 п.1 ст. 32 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением ГУ-УПФР НОМЕР от ДАТА. ей было отказано ввиду того, что в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, не засчитаны, в том числе, следующие периоды ее работы: 

- с ДАТА. в Конторе общественного питания УРСа п/о Апатит АДРЕС, поскольку наименование организации в оттиске печати, которой заверена запись об увольнении, не соответствует наименовании организации при приеме, дополнительные документы, подтверждающие факт работы в указанные периоды не представлены;

- с ДАТА по ДАТА в Центре государственного санэпиднадзора АДРЕС, поскольку сведения о приеме и об увольнении за период работы продолжительностью более одного года внесены в трудовую книжку одними чернилами и одним почерком, достоверность сведений вызывает сомнение, дополнительными документами факт работы в рассматриваемый период не подтвержден;

- с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия), поскольку сведениями индивидуального (персонифицированного) учета не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости ;

- с ДАТА по ДАТА в Государственном унитарном предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) Алданский Филиал — участок Солнечный поскольку сведениями индивидуального (персонифицированного) учета не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости;

- с ДАТА по ДАТА бухгалтером временно на период декретного отпуска основного работника в ООО «Снабсервис» АДРЕС (Якутия) (ИНН 

<

***>), поскольку сведениями индивидуального (персонифицированного) учета не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости;

- с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА бухгалтером на период декретного отпуска основного работника в ООО «РУСЬЛЕС» АДРЕС (Якутия), поскольку сведениями индивидуального (персонифицированного) учета не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости;

Указанные периоды также не включены ответчиком в общий страховой стаж.

Также не был учтен при рассмотрении вопроса о назначении досрочной страховой пенсии истцу, период ее работы с ДАТА по ДАТА в качестве индивидуального предпринимателя, период не включен в общий страховой стаж истца. 

Полагая отказ в назначении досрочной страховой пенсии незаконным, истец просила признать незаконным отказ ответчика в досрочном назначении пенсии по старости, обязать ответчика включить в специальный и общий страховой стаж указанные периоды ее работы и назначить досрочно страховую пенсию с момента обращения с заявлением - с 17.04.2018г.

В судебное заседание истец не явилась, извещена, ее представитель по доверенности ФИО4 поддержала уточненные исковые требования в полном объеме, просила удовлетворить. Также представитель пояснила, что в период осуществления истцом предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя с ДАТА по ДАТА в районах Крайнего Севера, АДРЕС страховые взносы были уплачены в полном объеме.

Представитель ответчика ФИО5 действующая на основании доверенностей, в судебном заседании исковые требования не признала, по основаниям, изложенным в решении начальника ГУ-УПФР НОМЕР от ДАТА., дополнительно пояснила, что период работы истца с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия) включен в ее общий страховой стаж.

С учетом мнения участников процесса суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося истца.

Выслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам:

В соответствии со ст. 39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

В Федеральном законе от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» устанавливаются основания возникновения и порядок реализации права граждан РФ на трудовые пенсии.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам, достигшим возраста 55 лет, женщинам, достигшим возраста 50 лет, если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо нe менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют cтpaxoвой стаж, соответственно, не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом, каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера, не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера.

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года 6 месяцев такой работы.

ДАТА истец обратилась к ответчику с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости.

Как следует из решения начальника ГУ-УПФР НОМЕР от ДАТА в специальный стаж истца, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, в том числе, не засчитаны следующие периоды: с ДАТА. в Конторе общественного питания УРСа п/о Апатит АДРЕС, поскольку наименование организации в оттиске печати, которой заверена запись об увольнении, не соответствует наименовании организации при приеме, дополнительные документы, подтверждающие факт работы в указанные периоды не представлены; с ДАТА по ДАТА в Центре государственного санэпиднадзора АДРЕС, поскольку сведения о приеме и об увольнении за период работы продолжительностью более одного года внесены в трудовую книжку одними чернилами и одним почерком, достоверность сведений вызывает сомнение, дополнительными документами факт работы в рассматриваемый период не подтвержден; с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия), с ДАТА по ДАТА в Государственном унитарном предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) Алданский Филиал — участок Солнечный, с ДАТА по ДАТА бухгалтером временно на период декретного отпуска основного работника в ООО «Снабсервис» АДРЕС (Якутия) (ИНН 

<

***>), с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА бухгалтером на период декретного отпуска основного работника в ООО «РУСЬЛЕС» АДРЕС (Якутия), - поскольку в указанные периоды сведениями индивидуального (персонифицированного) учета не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости. Также указанные периоды работы истца не включены в общий страховой стаж.

Также не был учтен при рассмотрении вопроса о назначении досрочной страховой пенсии истцу, период ее работы с ДАТА по ДАТА в качестве индивидуального предпринимателя, период не включен в общий страховой стаж истца. 

Общий страховой стаж истца составляет 19 лет 26 дней.

Стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости по п. 6 ч. 1 ст. 32 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» составляет 11 лет 02 месяца 13 дней.

В соответствии с пунктом 3 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития-РФ от 31.03.2011 г. № 258 н, периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, подтверждаются до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с ФЗ от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

В соответствии со ст. 66 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1.1 Положения о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР от 04 октября 1991 года N 190 и п.6 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утв. Постановлением Правительства РФ от 24.07.2002г. №555, основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно трудовой книжки, заполненной на имя ФИО3, имеются следующие записи о периодах работы истца: с ДАТА. в Конторе общественного питания УРСа п/о Апатит АДРЕС; с ДАТА. в Центре государственного санэпидпадзора АДРЕС; с ДАТА. в Центре государственного санэпидпадзора АДРЕС; с ДАТА. на Муниципальном предприятии Радио-телевизионная мастерская АДРЕС; с ДАТА. на Муниципальном производственно-коммерческом предприятии «Кариа», АДРЕС; с ДАТА. в АДРЕСном комитете ДОСААФ, АДРЕС (Якутия); с ДАТА. в АДРЕСном Центре труда и занятости Я-САХА ССР; с ДАТА. в ОООССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия); с ДАТА. в Дочернем Муниципальном Унитарном предприятии ЖКХ «Солнечный» АДРЕС республика САХА (Якутия), с ДАТА. в Государственном Упитарном предприятии «Жшишшо-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) ФИО6; с ДАТА. в Государственном Унитарном Предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство РС (Я)» филиал «Коммунтеплосбыт»; с ДАТА. в Муниципальном унитарном предприятии АДРЕС «Единый расчетно- кассовый центр» Республика САХА (Якутия); с ДАТА. в Федеральном государственном унитарном предприятии «Почта России» Управлениефедеральной почтовой связи Республики Саха (Якутия) филиал ФГУП «Почта России» Обособленное структурное подразделение Нерюнгринский почтамт; с ДАТА. в ООО «Снабсервис» АДРЕС (Якутия); с ДАТА. в ООО «Русьлес» АДРЕС (Якутия); с ДАТА. в ООО «Фауст» АДРЕС (Якутия).

Принадлежность местности к районам Крайнего Севера или к местностям, приравненным к районам Крайнего Севера, определяется в соответствии с АДРЕСов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденным Постановление ФИО2 от ДАТА НОМЕР (в редакции Постановления ФИО2 от ДАТА НОМЕР).

АДРЕСов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденному Постановлением ФИО2 от ДАТА НОМЕР, АДРЕС, с ДАТА и АДРЕС (Якутия) отнесены к районам Крайнего Севера.

В соответствии с исторической справкой от ДАТА. № НОМЕР приказом Минпрома НОМЕР от ДАТА. комбинат «Апатит» переименован в производственное объединение «Апатит», местонахождение – АДРЕС. В последствии наименование организации, форма собственности неоднократно менялись. Предприятие отнесено к горно-химической промышленности.

Согласно приказу производственного объединения «Апатит» от ДАТА. ФИО1 (ФИО7) А.Н. принята на работу в указанное учреждение в качестве ученицы калькулятора. 

Как следует из трудового договора от ДАТА ФИО1 (ФИО7) А.Н. работающая на Крайнем Севере с ДАТА года, принята в контору общественного питания производственного объединения «Апатит» в качестве калькулятора, при этом она обязана отработать в данной организации в течении трех лет до ДАТА.

Согласно приказу производственного объединения «Апатит» от ДАТА ФИО1 (ФИО7) А.Н. переведена с должности калькулятора указанного учреждения на должность бухгалтера кондитерского цеха. 

В соответствии с приказом от ДАТА. НОМЕР/п ФИО1 (ФИО7) А.Н. уволена с должности бухгалтера из производственного объединения «Апатит».

В соответствии с выпиской из лицевого счета, справкой НОМЕР от ДАТА., архивной справкой от ДАТА. в спорный период работы истца в указанной должности работодателем начислялись и выплачивались страховые взносы. 

При установленных обстоятельствах, в специальный трудовой стаж, общий страховой стаж истца подлежит включению период ее работы с ДАТА. в Конторе общественного питания УРСа п/о Апатит АДРЕС в качестве ученицы калькулятора, калькулятора, бухгалтера.

Из справок от ДАТА. НОМЕР, трудовой книжки следует, что ФИО1 (ФИО7) А.Н. с ДАТА. работала в Центре государственного санэпиднадзора АДРЕС в должности секретаря-машинистки, в указанный период ей начислялась заработная плата, наименование организации неоднократно изменялось.

Таким образом, период работы истца с ДАТА. в Центре государственного санэпиднадзора АДРЕС в качестве секретаря-машинистки подлежит включению в ее специальный и общий страховой стаж. Кроме того, некорректное заполнение работодателем трудовой книжки истца не может умалять право последней на назначение пенсии. 

Также ответчиком не были включены в специальный стаж истца периоды ее работы с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия), с ДАТА по ДАТА в Государственном унитарном предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) Алданский Филиал — участок Солнечный, с ДАТА по ДАТА бухгалтером временно на период декретного отпуска основного работника в ООО «Снабсервис» АДРЕС (Якутия) (ИНН 

<

***>), поскольку в указанные периоды сведениями индивидуального (персонифицированного) учета не подтверждена работа в условиях, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости. Указанные периоды работы истца, кроме периода с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия), также не включены в общий страховой стаж из-за отсутствия подтверждения перечисления страховых взносов.

Вместе с тем, согласно Постановлению Совмина ФИО2 от ДАТА НОМЕР «О внесении изменений и дополнений в АДРЕСов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденных Постановлением ФИО2 от ДАТА НОМЕР» весь регион Республики Саха (Якутия) (Якутская АССР) относится к районам Крайнего Севера.

Согласно архивных справок от ДАТА НОМЕР, НОМЕР в документах архивного фонда ООО ССП «Северный экспресс» в приказах по личному составу содержатся сведения о трудовом стаже ФИО1 (ФИО7) А.Н.: ДАТА. - принята в бухгалтерию бухгалтером (приказ от ДАТА. НОМЕР-к), ДАТА - уволена в должности бухгалтера (приказ от ДАТА НОМЕР-к). В указанный период истцу начислялась заработная плата, что также подтверждается выпиской из лицевого счета истца, при этом код территориальных условий проставлен как «РКС/1.40».

Как следует из трудовой книжки истца, с ДАТА по ДАТА она работала в качестве бухгалтера в Государственном унитарном предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) Алданский Филиал — участок Солнечный, что дополнительно подтверждается справками о реорганизации и переименовании предприятия от ДАТА. НОМЕР. В указанный период истцу начислялась заработная плата, что подтверждается выпиской из лицевого счета истца, при этом код территориальных условий проставлен как «РКС/0.00».

В соответствии с записями трудовой книжки ФИО1 с ДАТА по ДАТА она принята бухгалтером временно на период декретного отпуска основного работника в ООО «Снабсервис» Республика Саха (Якутия) (ИНН 

<

***>). Согласно выписке из ЕГРЮЛ от ДАТА. ООО «Снабсервис» расположено в Республика Саха (Якутия), в настоящее время признано банкротом, открыто конкурсное производство. В период с ДАТА по ДАТА истцу начислялась заработная плата, что подтверждается выпиской из лицевого счета истца, при этом код территориальных условий проставлен как «РКС/0.00».

Как следует из справки от ДАТА., выданной ГКУ Республики Саха (Якутия) «Национальный архив Республики Саха (Якутия) документы по личному составу ООО «Снабсервис» на государственное хранение не поступали.

В силу п. 10 Постановления Правительства РФ от 02.10.2014 № 1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. В случае если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы, либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17 настоящих Правил.

Согласно п. 11 вышеуказанных Правил документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Пунктами 2.3, 4.1 «Инструкции о порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях» (утв. Постановлением Госкомтруда СССР от 20.06.1974 N 162 и действующей в оспариваемый период), было предусмотрено, что все записи в трудовой книжке о приеме на работу, переводе на другую постоянную работу или увольнении, а также о награждениях и поощрениях вносятся администрацией предприятия после издания приказа (распоряжения), но не позднее недельного срока, а при увольнении - в день увольнения и должны точно соответствовать тексту приказа (распоряжения).

Не смотря на то, что в информации индивидуального лицевого счета застрахованного лица содержатся неполные сведения о характере работы истца в спорные периоды, перечисление страховых взносов является обязанностью работодателя, суд не находит оснований сомневаться в том, что ФИО1 работала в указанных организациях в соответствии с действующим трудовым законодательством, а неверное указание сведений о характере работы истца на ее лицевом счете не может умалять ее право на пенсию.

Согласно п. 29 Правил при утрате документов о работе и невозможности их получения вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и других подобных причин не по вине работника периоды работы устанавливаются на основании показаний двух или более свидетелей, знающих этого работника по совместной работе у одного работодателя и располагающих документами о своей работе за время, в отношении которого они подтверждают работу гражданина.

Аналогичные требования к порядку подтверждения стажа содержатся и в Положении о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР, утвержденном Приказом Министерством социального обеспечения РСФСР от ДАТА N 190.

Учитывая изложенное, а также то, что истец осуществляла трудовую деятельность в указанные периоды в районах Крайнего Севера, работодателем уплачивались страховые взносы, спорные периоды работы подлежат включению в специальный и общий стаж работы ФИО3

Суд полагает не подлежащим включению в специальный и общий страховой стаж периоды работы истца с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА, с ДАТА по ДАТА бухгалтером на период декретного отпуска основного работника в ООО «РУСЬЛЕС» АДРЕС (Якутия), поскольку истцом не подтверждена работа в спорные периоды в указанной организации. На лицевом счете истца отсутствует информация о ее работе в ООО «РУСЬЛЕС», о перечислении указанной организацией страховых взносов. Каких – либо иных документов, подтверждающих работу в ООО «РУСЬЛЕС» суду не представлено.

Согласно выписке из ЕРГЮЛ от ДАТА, ООО «РУСЬЛЕС» ликвидировано на основании определения Арбитражного суда от ДАТА. Из трудовой книжки следует, что в ООО «РУСЬЛЕС» истец работала с ДАТА., в том числе и на момент ликвидации организации.

По сведениям лицевого счета ФИО3 в этот же период работала в иных организациях, которые отчисляли за нее страховые взносы, а также была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя.

Поскольку период работы истца в ООО «РУСЬЛЕС» какими-либо достоверными и бесспорными доказательствами не подтверждается, суд не находит оснований для включения в специальный и общий стаж ФИО1 указанные периоды. 

Сведениями ГУ УПФР в Алданском улусе (районе) Республики Саха (Якутия) от ДАТА. ФИО1, представленными квитанциями об оплате фиксированного взноса за период с ДАТА по ДАТА в качестве осуществления ею индивидуальной трудовой деятельности подтверждается уплата установленных законодательством страховых взносов, в связи с чем, период с ДАТА по ДАТА в качестве индивидуального предпринимателя на территории Республики Саха (Якутия) подлежит включению в специальный и общий страховой стаж ФИО1

На основании изложенного, следует признать незаконным и отменить Решение начальника ГУ-УПФР НОМЕР от ДАТА в части не включения в специальный стаж истца, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.п.6 п.1 ст. 32 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховой стаж периоды ее работы: с ДАТА. в Конторе общественного питания УРСа п/о Апатит АДРЕС в качестве ученицы калькулятора, калькулятора, бухгалтера, с ДАТА по ДАТА в Центре государственного санэпиднадзора АДРЕС, в качестве секретаря-машинистки, с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия) в качестве бухгалтера, с ДАТА по ДАТА в Государственном унитарном предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) Алданский Филиал — участок Солнечный в качестве бухгалтера; с ДАТА по ДАТА в ООО «Снабсервис» АДРЕС (Якутия) (ИНН 

<

***>) в качестве бухгалтера временно на период декретного отпуска основного работника, с ДАТА по ДАТА в качестве индивидуального предпринимателя на территории Республики Саха (Якутия).

Таким образом, учитывая зачтенный специальный трудовой стаж истца, а также подлежащие включению в специальный и страховой стаж истца спорные периоды работы по п.п.6 п.1 ст. 32 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», стаж истца составит более необходимого и этого достаточно для начисления ФИО1 досрочной страховой пенсии.

В соответствии с п. 4 ст. 5 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», действующего с ДАТА, обращение за назначением страховой пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на страховую пенсию без ограничения каким-либо сроком.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 400-ФЗ от ДАТА «О страховых пенсиях», страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

С заявлением о назначении пенсии истец обратилась ДАТА, на день обращения истец достигла возраста 50 лет, для назначения досрочной пенсии, с учетом снижения возраста, для досрочного назначения пенсии право на льготное пенсионное обеспечение у истца возникло ДАТА, в связи с чем, с ДАТА ФИО3 должна быть назначена пенсия.

Статья 98 ГПК РФ предусматривает, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Таким образом, суд взыскивает с ГУ УПФР в пользу ФИО3 судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 300 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО3 удовлетворить частично.

Признать за ФИО3 право на досрочную страховую пенсию в соответствии с п.п.6 п.1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

Отменить решение начальника ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в АДРЕС и АДРЕС НОМЕР от 30.07.2018г. в части не включения в специальный стаж, страховой стаж ФИО3 периодов ее работы с 10.11.1988г. по 14.05.1989г., с 16.01.1990г. по 31.12.1991г. в Конторе общественного питания УРСа п/о Апатит АДРЕС в качестве ученицы калькулятора, калькулятора, бухгалтера, с ДАТА по ДАТА в Центре государственного санэпиднадзора АДРЕС, в качестве секретаря-машинистки, с ДАТА по ДАТА в Государственном унитарном предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) Алданский Филиал — участок Солнечный в качестве бухгалтера; с ДАТА по ДАТА в ООО «Снабсервис» АДРЕС (Якутия) (ИНН 

<

***>) в качестве бухгалтера временно на период декретного отпуска основного работника, с ДАТА по ДАТА в качестве индивидуального предпринимателя на территории Республики Саха (Якутия), в части не включения в специальный стаж ФИО3 периода ее работы с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия) в качестве бухгалтера как незаконные.

Обязать ГУ - Управление Пенсионного Фонда РФ в АДРЕС и АДРЕС включить в стаж, дающий ФИО3 право на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.п.6 п.1 ст. 32 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховой стаж, периоды ее работы с 10.11.1988г. по 14.05.1989г., с 16.01.1990г. по 31.12.1991г. в Конторе общественного питания УРСа п/о Апатит АДРЕС в качестве ученицы калькулятора, калькулятора, бухгалтера, с ДАТА по ДАТА в Центре государственного санэпиднадзора АДРЕС, в качестве секретаря-машинистки, с ДАТА по ДАТА в Государственном унитарном предприятии «Жилищно-коммунальное хозяйство» Республики САХА (Якутия) Алданский Филиал — участок Солнечный в качестве бухгалтера; с ДАТА по ДАТА в ООО «Снабсервис» АДРЕС (Якутия) (ИНН 

<

***>) в качестве бухгалтера временно на период декретного отпуска основного работника, с ДАТА по ДАТА в качестве индивидуального предпринимателя на территории Республики Саха (Якутия), включить в стаж, дающий ФИО3 право на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.п.6 п.1 ст. 32 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», период ее работы с ДАТА по ДАТА в ООО ССП «Северный экспресс» Республика САХА (Якутия) в качестве бухгалтера и назначить ФИО3 досрочную страховую пенсию по старости с ДАТА.

В остальной части в исковых требованиях ФИО3 отказать.

Взыскать с Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в г. Новоалтайске и Первомайском районе в пользу ФИО3 судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Председательствующий: Т.Г. Полянская